
- 1 - 

令和５年６月１９日 

柑芦会各支部長殿 

柑芦会会員殿 

 

                      和歌山大学経済学部同窓会 

                      柑 芦 会  会 長    北村 修一 

                      寄附講義実行委員長   渡邊 豊 

 

        『現代経営実践論－企業・職種研究－』 講師公募のお願い 

 

 平素は、柑芦会活動ならびに学生支援活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。 

 さて、１８年前から例年秋季に実施しております寄附講義については、コロナ渦で中断

しておりましたが、大学側との打ち合わせの結果、あらためて、「業界研究」を中心にし

て所属業界・企業の現状や今後の展望、さらにはご自身の職務や実務経験内容についてま

とめていただき学生の職業観の醸成に役立てて頂く寄附講義を再開することとなりまし

た。 

 つきましては、広く会員の皆様から講師を公募することにいたします。募集要項は下記

および「公募要項」のとおりでございますが、自薦・他薦をされる方は、本部事務局まで

ご連絡お願いします。 

 業務等ご多用のこととは存じますが、趣旨をご理解のうえご協力をいただきますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、公募期間内でも、並行して実行委員会側から個別に講師依頼をすることがござい

ますのでご承知おきください。 

 

記 

 

寄附講義「現代経営実践論－企業・職種研究－」 

 

≪ 令和５年度 講師公募 要項 ≫ 

 

【講義の概要】  

 ・「現代経営実践論－企業・職種研究－」「２単位」認定 

・講義予定日  ：  １０月５日（木）、１２日（木）、１９日（木）、２６日（木）、 

         １１月２日（木）、 ９日（木）、１６日（木）、３０日（木） 

※（注）１０／５（木）はガイダンスと特別講義を予定しています。 

※ご担当いただく具体的な日程や内容等は、お申し込み後に相談させていただきます。 



- 2 - 

 

① 「寄附講義」の目的 ： 

・この講義は、未だ実社会を知らない学生達が、先輩の経験を伝えて頂くことで大学での学習が 

将来にどう繋がるかを理解すると共に、将来なすべき課題を予見し実感することにより勉学 

意欲を高めるきっかけを得ることが目的です。 

・併せて、ビジネス界における自らの今後の進路を考えるために、幅広い視野での「職業観を醸 

成」することもねらいとしています。 

② 講義いただきたい内容 ： 主に、「入社後３年間に期待される仕事」の理解を助ける内容  

・所属業界、企業の現況・具体的仕事内容・企業が求める人物像・失敗談・学生時代の経験 

で役立ったことなど。 

・講義のほかに「小テスト」の出題と後日の成績評価（採点）を実 施 いただきます。  

③ 講義時間帯 ： 第３～４限（１３：１０～１６：２０） 

・１講義は１８０分（講義９０分、休憩１０分、アクティブラーニング６０分、小テスト３０分）の時  

間配分でお願いします。 

④ 対象学生 ： ２年生と３年生で、約１００名の見込みです。 

⑤ 会   場 ： 経済学部棟講義室を予定 

⑥ 講   師：２０代後半から３０代（５１～６８期卒業生）の柑芦会員にお願いします。 

・鉄道、コンサルティング、人材等のサービス業、金融・保険、製造、卸売・小売、通信・ 

ソフトウェアの各分野から講師の方を依頼したいと考えています。 

⑦ 講師謝礼：ありません（ただし、自宅から大学までの往復交通費は柑芦会から実費を支給し 

ます。） 

⑧ 公募受付 ： ７月７日（金）１２：００まで（状況により募集完了することをご了承ください） 

⑨ 講師打合せ：遠隔地の方もおられるため、メール及び Zoom会議にて予定します。 

⑩ 公募窓口：柑芦会本部 事務局（浦事務局長） 

 

電話：06-6941-4986 FAX：06-6947-7925 

本部メール：honbu@kourokai.org 

 

                                                         以上 

mailto:honbu@kourokai.org

